
                 ROMÂNIA                                                                                                                                                                  
           JUDEŢUL  VRANCEA                        P R O I E C T 
CONSILIUL LOCAL  ORAS MARASESTI  
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.22 
din 15.03.2024 

 
privind aprobarea Planului de  asigurare a resurselor umane , materiale si financiare necesare 

gestionarii situatiilor de urgenta, pe anul 2024 
 
Consiliul Local al orasului Marasesti, judetul Vrancea întrunit în şedinţa ordinară; 

Analizând: 
-referatul de aprobare al Primarului orasului Marasesti intocmit in calitate de initiator al proiectului de 

hotarare, inregistrat la nr.  3945 din 117.03.2024; 
- raportul  de specialitate al Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta Marasesti, prin care se 

propune  aprobarea Planului deasigurare a resurselor umane , materiale si financiare necesare gestionarii 
situatiilor de urgenta pe anul 2024, inregistrat la nr.  4237 din 15.03.2024; 

     Luand act de avizul favorabil al Comisiei pentru cultura, stiinta, invatamant, sanatate, protectie 
sociala, turism, ecologie, sport siculte  si al Comisiei pentru administratie locala, juridica, ordine publica, 
drepturile omului; 

       În conformitate cu art. 25,lit.”b” din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, ale Ordonantei de Urgenta nr.21/2004 privind Sistemul National de 
Management al Situatiilor de Urgenta , ale Hotararii Guvernului nr.1040/2006 pentru aprobarea Planului 
national de asigurare cu resurse umane, materiale si financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenta, 
ale Hotararii Guvernului nr.557/2016 privind managementul tipurilor de risc ; 

       În temeiul art. 129 alin. (2), lit. d) si alin. 7 lit. h)  si art. 139, alin. (1) din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

 
      Art.1. – Se aprobă  Planul de asigurare a resurselor umane , materiale si financiare necesare 

gestionarii situatiilor de urgenta pe anul 2024, conform Anexelor, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
   Art.2. – Odata cu intrarea in vigoare a prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea orice alte 

prevederi contrare.  

   Art.3. – Prezenta hotarare va fi comunicata, in termen legal, de Secretarul general al orasului Marasesti, 
prin grija Compartimentul juridic, monitorizare proceduri administrative, dupa cum urmeaza : 

-     Institutiei Prefectului – judetul Vrancea; 
- Primarului orasului Marasesti ; 
- SVSU  Marasesti; 
- ISU Vrancea ; 
- Pentru afisare pe site. 

 
 
                                                 INITIATOR,                                                                                           Avizat,  
                                                 PRIMAR ,                                                                                  Secretar general , 
                                       Chitic Valerica-Dorel                                                                  Dumitru  Vasilica-Viole



 
                                            ROMÂNIA                                                                                                                                                                                     Anexa nr.1 
                                   JUDEŢUL  VRANCEA                
                      PRIMĂRIA ORAŞULUI MĂRĂŞEŞTI 
  COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
                            Nr. 3935 din 11.03.2024 

                                                                                                            PLANUL 
                              pentru  asigurarea  cu  resurse  financiare necesare gestionării  situaţiilor  de  urgenţă pe  anul  2024 

                                                                                                                                                                                         

Nr. 
Crt

. 

FUNCŢII 
DE 

SPRIJIN 

TOTAL 
CHELTUIELI 

(Col. 3+4) 

CHELTUIELI 
MATERIALE 

CHELTUIELI 
DE CAPITAL 
(Col. 5+6+7) 

DIN CARE : 

Lucrări de  
investiţii în  
continuare 

Lucrări de  
investiţii 

noi 

Alte cheltuieli 
lucrări  de  
investiţii 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 
Monitorizarea pericolelor şi riscurilor specifice, precum şi a 
efectelor negative ale acestora 

9.50 9.50 - - - - 

2 Informarea, înştiinţarea şi avertizarea 9.50 9.50 - - - - 
3 Planificarea şi pregătirea resurselor şi serviciilor 87.00 87.00 - - - - 
4 Căutarea, descarcerarea, salvarea persoanelor - - - - - - 
5 Evacuarea persoanelor, populaţiei sau bunurilor periclitate - - - - - - 
6 Acordarea asistenţei medicale de urgenţă - - - - - - 
7 Prevenirea îmbolnăvirilor în masă - - - - - - 
8 Localizarea şi stingerea incendiilor 50.00 50.00 - - - - 
9 Neutralizarea efectelor materialelor periculoase   - - - - 

10 
Asigurarea transportului forţelor şi mijloacelor de 
intervenţie, persoanelor evacuate şi altor resurse 

20.00 20.00 - - - - 

11 
Efectuarea lucrărilor publice şi inginereşti la construcţiile, 
instalaţiile şi amenajările afectate 

- - - - - - 

12 
Asigurarea apei şi hranei pentru persoanele şi animalele 
afectate sau evacuate 

- - - - - - 

13 
Asigurarea cazării şi adăpostirii persoanelor afectate sau 
evacuate 

- - - - - - 

14 Efectuarea depoluării şi decontaminării - - - - - - 
15 Menţinerea şi restabilirea ordinii publice - - - - - - 
16 Logistica intervenţiei 67.00 67.00 - - - - 
17 Reabilitarea zonei afectate   - - - - 

18 
Acordarea de ajutoare de primă necesitate, despăgubiri şi 

asistenţă socială şi religioasă 
- - - - - - 

 
TOTAL 

243.00 243.00 - - - - 

     Preşedinte Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă,                            Şef Birou buget- contabilitate, 
Primar,                                                   Ec. Agapie  Ggheorghe                                                                                                                                                                                                                                                     

         CHITIC  VALERICĂ  DOREL 



 
 
 

                                                                                  ROMÂNIA                                                                                                                                                                
                                                                     JUDEŢUL  VRANCEA                
                                                        PRIMĂRIA ORAŞULUI MĂRĂŞEŞTI 
                                       COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

                                                   Nr. 3935 din 11.03.2024 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ANEXA NR. 2 
                                                                                                                                                                                                                                       

PLANUL  
pentru asigurarea cu resurse materiale necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2024 

 
 

mii lei   

Nr. 
crt. 

FUNCŢII DE SPRIJIN 
 

                                                                      
PRODUSUL/LUCRAREA/DOTAREA 

U/M 

MIJLOACE 

Preţ 
unitar 

                              VALOARE  PREVĂZUTĂ  PENTRU 2024 

Necesar Existent 
Prevăzut a se 

realiza în anul 
2024 

MATERI
ALE 
(Col. 
5x6) 

TOTAL 
LUCRĂRI/                               

DOTĂRI 

DIN CARE: 

Lucrări 
de 

investiţi
i în 

continu
are 

Lucrări de 
investiţii noi 

Dotări 
independ

ente 
(col. 5x6) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Monitorizarea pericolelor şi riscurilor specifice, 
precum şi a efectelor negative ale acestora. 

 
- 

 
9.50 

 
- 

 
9.50 

 
- 

 
9.50 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

     Total:  materiale – - – - - 9.50 – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 
 

– 
– 
 
 

– 
– 
 

– 
– 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte      

– 
– 

– 
– 

– 
– 
 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
- 

– 
– 

– 
- 

– 
– 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – - – - – 
  - Dotări independente           
                
-Dotări independente 

Produsul  ........... (se denumeşte) 

 
 
- 

 
 
- 
 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

     Subtotal: dotări independente – – – – – - – - – - 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – - - - - 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– - – - - 9.50 - - - - 

2 

Informarea, înştiinţarea şi avertizarea. 
      - mentenanţă pentru cele 2 sirene PAVIAN 
      - cheltuieli prevăzute pentru enentuale reparatii    
       

 
luni 
pe 
an 

 

- 
2 
- 
 

- 
2 
- 
 

- 
12 
- 
 

- 
0.717 

0.9 
 

 
8.60 
0.90 

 
 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

     Total:  materiale – – – - –              
9.50 

– – – – 

-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 
      -   ............................. 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 



     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 
      -   ............................. 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
- 
- 
- 

– 
– 
– 
– 

– 
- 
- 
- 

– 
– 
– 
– 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – - – - – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 
      -   ............................. 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
- 
- 
- 

– 
– 
– 
– 

– 
- 
- 
- 

– 
– 
– 
– 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – - – - 
    Total: lucrări /dotări – – – - – - - - - - 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – - – 9.50 - - - 
 

- 

3 

Planificarea şi pregătirea resurselor şi serviciilor   
  - asigurări viaţă - personal SVSU 
  - asigurare RCA  autospecială mare   SVSU   
  - asigurare RCA  autospecială mică  SVSU 
  - ITP autospeciale   SVSU  
  - deplasari / concurs SVSU 
  - generator  2,8 kw 
   - hidrant portativ tip B cu 2 căi 
  - furtun pompieri cu racorduri 20 bari, 20 ml, tip B - 3 
  - furtun pompieri cu racorduri 20 bari CNBOP, 20 ml, 
tip C 
  - furtun semirigid roşu cu racorduri tip C 
   - scară culisabilă 15 m    3 segmente 
  - verificare, încărcare, înlocuire stingătoare 
  - contract verificare hidranţi exteriori de 2 ori pe an 
  - înlocuire hidranţi exteriori 
  - manopera înlocuire hidranti   
 - reparare usi garaje 
- bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 

 
pers 
auto 
auto 
auto 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
an 

 
35 
1 
1 
2 

10 
3 
3 

16 
22 
20 
2 

43 
53 
3 
3 
4 

an 

 
35 
1 
1 
2 
- 
1 
2 

14 
17 
18 
1 

43 
53 
- 
- 
4 

an 
 
 

 
35 
1 
1 
2 

10 
2 
1 
2 
3 
2 
1 

43 
53 
3 
3 
4 

an 
 
 

 
0.28 
0.30 
0.25 

0.325 
0.30 
2.80 
0.78 
0.27 
0.26 

     0.31 
4.80 

0,0465 
0.16 
2.5 
0.5 
1.1 

36.00 

 
9.80 
0.30 
0.25 
0.65 
3.00 
5.60 

            
0.78 

0.54 
0.78 

             
0.62 

4.80 
             
2.00 

8.48 
7.5 
1.5 

4.40 
36.00 

 
- 
- 
– 
– 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 

 
- 
- 
– 
– 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 

 
- 
- 
– 
– 
. 
. 
. 
. 
.- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 

 
- 
- 
– 
– 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 

     Total:  materiale – – – - -            
87.00 

– – – – 

-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)       

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)    

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte) 
– – – – – – – – – – 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – –  
    Total: lucrări /dotări – – – – – – – – – – 
TOTAL : materiale/lucrări/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – - – 87.00 – – – – 

4 

Căutarea, descarcerarea, salvarea persoanelor 
- Produsul  ...........(se denumeşte) 

– – – – – – – – – – 

     Total:  materiale – – – – – - – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)      

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)      

– – – – – – – – – – 



     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte) 
– – – – – – – – – – 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – - – – – – 

5 

Evacuarea persoanelor, populaţiei sau bunurilor 
periclitate 

- Produsul  ...........(se denumeşte 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Total:  materiale – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)      

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

    

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)      

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte) 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări - - - - - - - - - - 

TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – - - - – – – – 

6 

Acordarea asistenţei medicale de urgenţă 
- Produsul  ...........(se denumeşte   

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Total:  materiale – – – – – - – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)      

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – - - – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)    

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – - – - – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte) 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – - – – - 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – - - - - 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – - – - - - - - 

7 

Prevenirea îmbolnăvirilor în masă 
- Produsul  ...........(se denumeşte 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Total:  materiale – – – – – - – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)  

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – - - – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – - – - – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte   
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – - – – - 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – - - - - 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – - - - - - 



8 

Localizarea şi stingerea incendiilor +alte 
intervenţii şi activităţi 
 - carburanţi: -  motorină; 
                     -  benzină; 
 -  lubrefianţi: - motor, cutie viteze, sisteme hdraulice 
 -   filtre                                        
-  piese de schimb 
-  antigel 
 

 
12 

luni 
12 

luni 
pe 
an 

buc 
- 
L 
 

 
2350 
240 
105 

4 
- 

10 
 

 
50 
10 
- 

         - 
- 
- 
 

 
2400 
230 
105 

4 
- 

10 
 

 
0.008 
0.007 
0.040 
0.006 

- 
0.015 

 
18.80 
1.61 
4.20 
0.24 

25.00 
0.15 

 
- 
- 
-- 
- 
- 
- 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

     Total:  materiale – – – - – 50.00 – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)         

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – - - – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)      

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – - – - – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte)     
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – - – – - 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – - - - - 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – - – 50.00 - - - - 

9 

Neutralizarea efectelor materialelor periculoase 
- Produsul  ...........(se denumeşte)   

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Total:  materiale – – – – – - – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)   

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – - - – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)            

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – - – - – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte)      
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – – – – - – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – 50.00 – – – – 

10 

Asigurarea transportului  forţelor şi mijloacelor de 
intervenţie, persoanelor evacuate şi altor resurse 
- microbuze 
- tractoare cu remorcă 
- carburant deplasări pentru asigurarea transportului 
- alte potenţiale cheltuieli în caz de intervenţii 

 
 

buc 
buc 

l 
pe 
an 

 
 

3 
2 

300 
20.00 

 
 

3 
2 
0 
0 

 
 

0 
0 

300 
17.50 

 
 

0 
0 

0.0083 
17.50 

 
 

0 
0 

2.50 
17.50 

 
 

0 
0 
0 

 
 

0 
0 
0 

 
 

0 
0 
0 

 
 

0 
0 
0 

     Total:  materiale – – – – –             
20.00 

– – – – 

-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)         

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – - - – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)       

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – - – - – 



-Dotări independente 
- Produsul  ........... (se denumeşte)      

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: dotări independente – – – – – - - - - - 
    Total: lucrări /dotări – – – – – -  - - - 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – 20.00 - - - - 

11 

Efectuarea lucrărilor publice şi inginereşti la 
construcţii afectate 

- Produsul  ...........(se denumeşte    

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Total:  materiale – – – – – - – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)       

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

     Subtotal: obiective în continuare - - - - - - - - - - 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)      

- - - - - - - - - - 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte) 
– – – – – – – – – – 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – – – – – – 

12 

Asigurarea apei şi hranei pentru persoanele şi 
animalele afectate sau evacuate 

- Produsul  ...........(se denumeşte) 

– – – – – – – – – – 

     Total:  materiale – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)     

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)       

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte)  
– – – – – – – – – – 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – – – – – – 

13 

Asigurarea cazării şi adăpostirii persoanelor afectate 
sau evacuate. 
- locaţii în oraşul Mărăşeşti 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

     Total:  materiale – – – – – - – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)       

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 

          

     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte)  
– – – – – – – – – – 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – - – – – – 

14 
Efectuarea depoluării şi decontaminării 

- Produsul  ...........(se denumeşte) 
– – – – – – – – – – 

     Total:  materiale – – – – – – – – – – 



-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)   

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte)  
– – – – – – – – – – 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – – – – – – 

15 

Menţinerea şi restabilirea ordinii publice 
- Produsul  ...........(se denumeşte) 

– – – – – – – – – – 

     Total:  materiale – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)      

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)  

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte)    
– – – – – – – – – – 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – – – – – – 

16 

Logistica intervenţiei 
 

      - - - - 

     Total:  materiale - - -  - - - - - - 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 

- - -  -  - - - - 

     Subtotal: obiective în continuare – – –  – - – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)   

– – –  –  – – – – 

     Subtotal: obiective noi – – –  – - – – – – 
-Dotări independente 
- autospecială mare 9000 l 
- autospecială mică 1000 l 
- motopompă  60 t/h 
- motopompă 30 t/h 
- motoferăstrău (drujbă) 
- stingătoare 
- atomizoare 
 *  Echipament şi uniforme 
  - costum statie pompier 
 - pregătire profesională 
 - deplasari interne 
- alte cheltuieli 

 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 
buc 

 
buc 
pers 
servi
ciu 

- 

 
1 
1 
1 
2 
2 

43 
2 
 

8 
4 

Serviciu 
- 

 
1 
1 
1 
2 
2 

43 
2 
 

4 
- 

Serviciu 
- 

 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

4 
4 

Serviciu 
- 

 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

2.5 
0.75 
3.00 

51.00 

 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

10.00 
3.00 
3.00 

51.00 

 
– 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 

 
– 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 

 
– 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 
 

 
– 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 

     Subtotal: echipament şi uniforme – – –  – 67.00 – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – –  – - – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – –  – 67.00 – – – – 

17 
Reabilitarea zonei afectate 

- Produsul  ...........(se denumeşte)  
– – – – – – – – – – 



     Total:  materiale – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)    

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte)  
– – – – – – – – – – 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – – – – – – 

 

Acordarea de ajutoare de primă necesitate, despăgubiri 
şi asistenţă socială 
 şi religioasă 

- Produsul  ...........(se denumeşte) 

– – – – – – – – – – 

     Total:  materiale – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii în continuare 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte)        

          

     Subtotal: obiective în continuare – – – – – – – – – – 
-Lucrări de investiţii noi 
      -   Obiectivul ...........(se denumeşte) 

– – – – – – – – – – 

     Subtotal: obiective noi – – – – – – – – – – 
-Dotări independente 

- Produsul  ........... (se denumeşte)  
– – – – – – – – – – 

     Subtotal: dotări independente – – – – – – – – – – 
    Total: lucrări /dotări – – – – – – – – – – 
TOTAL : materiale/lucrari/dotări  - funcţie de 
sprijin 

– – – – – – – – – – 

 TOTAL GENERAL: 
MATERIALE/LUCRĂRI/DOTĂRI – FUNCŢII DE 
SPRIJIN 

– – – - – 243.00 – – – – 

 
 
 
               Preşedintele Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă,                                                                                                   Şef Birou buget – contabilitate,                                                                                  ŞEF SVSU 

                                                      Primar,                                               Ec. AGAPIE  GHEORGHE                                                                            DUMITRU  ADRIAN 
                                     CHITIC VALERICĂ DOREL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     

 
                                     

 
                                     

 
                                     

 
 
 



 
 
 



 
 
       

 
                                 ROMÂNIA                                                                                                    ANEXA nr. 3 
                                JUDEŢUL  VRANCEA 
                   PRIMĂRIA ORAŞULUI MĂRĂŞEŞTI 
COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
                         Nr. 3935 din 11.03.2024 

  
                                                              PLANUL  
      pentru asigurarea cu resurse umane necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul  2024 

 
                                                                                                                                                                                         

Nr. 
Crt 

FUNCŢII 
DE 

SPRIJIN 

FORŢE  
Grad de 

asigurare      
% 

 
Obs 

 
Necesa

r 

 
Existen

t 

 
Deficit 

0 1 2 3 4 5 6 

1 
Monitorizarea pericolelor şi riscurilor specifice, 
precum şi a efectelor negative ale acestora 

4 4 - 100  

2 Informarea, înştiinţarea şi avertizarea 4 4 - 100  
3 Planificarea şi pregătirea resurselor şi serviciilor 1 1 - 100  
4 Căutarea, descarcerarea, salvarea persoanelor 3 3 - 100  

5 
Evacuarea persoanelor, populaţiei sau bunurilor 
periclitate 

3 3 - 100  

6 Acordarea asistenţei medicale de urgenţă 4 4 - 100  

7 Prevenirea îmbolnăvirilor în masă 2 2 - 100 Pers medical 
autorizat 

8 Localizarea şi stingerea incendiilor 20 20 - 100  
9 Neutralizarea efectelor materialelor periculoase - - - -  

10 
Asigurarea transportului forţelor şi mijloacelor de 
intervenţie, persoanelor evacuate şi altor res. 

Conform planurilor de intervenţie 

11 
Efectuarea lucrărilor publice şi inginereşti la 
construcţiile, instalaţiile şi amenajările afectate 

1 1 - 100  

12 
Asigurarea apei şi hranei pentru persoanele şi 
animalele afectate sau evacuate 

6 6 - 100  

13 
Asigurarea cazării şi adăpostirii persoanelor afectate 
sau evacuate 

                     Conform planurilor de intervenţie 

14 Efectuarea depoluării şi decontaminării - - - -  
15 Menţinerea şi restabilirea ordinii publice 3 3 - 100  
16 Logistica intervenţiei 8 8 - 100  
17 Reabilitarea zonei afectate 14 14 - 100  

18 
Acordarea de ajutoare de primă necesitate, 
despăgubiri şi asistenţă socială şi religioasă 

2 2 - 100  

 

TOTAL 
75 75 - 100  

 
 
           Presedinte  C.L.S.U., Sef comp.  R.U., 
  Dogaru Claudia 
 Primar,       
CHITIC VALERICA DOREL      Sef   S.V.S.U., 
 



                               ROMÂNIA 
                       JUDEŢUL VRANCEA 
        PRIMĂRIA  ORAŞULUI   MĂRĂŞEŞTI 
 SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
                          Str.Siret, nr.1.Tel./Fax:260550; 
                  Nr. 4237 din  15.03.2023 
 

                                                                A P R O B , 
                                                                                       Primar ,  
                                                                                         CHITIC VALERICĂ DOREL 
 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de asigurare a 
resurselor umane, materiale şi financiare necesare gestionării situaţiilor de 
urgenţă pe anul 2024 

 
 
 
          Componentele  Sistemului Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, organele 

centrale şi organizaţiile nonguvernamentale cu atribuţii în domeniu şi funcţii de sprijin 
repartizate potrivit H.G.2288/2004, prevăd anual, în bugetele proprii, fonduri pentru asigurarea 
resurselor umane, materiale şi financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă. 

          Conform art.25, lit b) din Legea nr.481/2004  privind protecţia civilă, republicată 
,,Consiliile judeţene, Consiliul General al Municipiului Bucureşti, consiliile locale ale municipiilor, 
oraşelor şi comunelor şi consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti aprobă planurile 
anuale şi de perspectivă pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare destinate 
prevenirii şi gestionării situaţiilor de ugenţă.’’ 

         Bugetul alocat Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă pe anul 2024, cu titlu de 
dotări şi servicii, este în sumă de 243. 00 mii lei. 

         Scopul acestora este de a veni în sprijinul Comitetului local pentru situaţii de urgenţă, al 
tuturor instituţiilor şi organismelor implicate în prevenirea şi gestionarea riscurilor generatoare 
de situaţii de urgenţă, pentru asigurarea protecţiei populaţiei, mediului şi a bunurilor materiale 
din oraşul Mărăşeşti. 

          Precizez că acest plan va contribui la întocmirea Planului Naţional care stabileşte 
necesarul potenţialului uman, resurselor materiale şi financiare ce pot fi utilizate în prevenirea şi 
gestionarea situaţiilor de urgenţă. 

          Ca urmare, propun spre dezbatere şi aprobare prezentul proiect de hotarâre. 
 
 
 
 
 ŞEF S.V.S.U., 
                      
                                                                                                   Dumitru  Adrian 
                   



 
 
 
 
 
                        ROMÂNIA 
                JUDEŢUL  VRANCEA                                                                                                                        
  PRIMĂRIA  ORAŞULUI   MĂRĂŞEŞTI                       
   Str.Siret, nr.1.Tel./Fax:260150 /260550; 
            Nr. 3945 din  11.03.2024 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
Privind aprobarea Planului de asigurare a resurselor umane, materiale şi financiare 

necesare gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2024 
 
 
         Potrivit prevederilor art.25, lit’’b’’ din legea nr.481/2004 privind protecţia 

civilă,republicată, Consiliile judeţene, Consiliul General al municipiului Bucureşti, consiliile locale 
ale municipiilor, oraşelor şi comunelor şi consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti 
au următoarele atribuţii principale: 

 
b) aprobă planurile anuale şi de perspectivă pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi 

financiare destinate prevenirişi gestionării situaţiilor de urgenţă; 
 
              Ţinând cont de: 
- necesitatea întocmirii Planului Naţional care stabileşte necesarul potenţialului uman, 

resursele materiale şi financiare ce pot fi utilizate în prevenirea şi gestionarea situaţiilor de 
urgenţă, 

- Hotararea Consliului local al orasului Marasesti nr. 10 din 13.02.2024 privind aprobarea 
bugetului local   

 de venituri si cheltuieli al orasului Marasesti pe anul 2024 si a estimarilor pe perioada 2025-
2027; 

 
 supunem spre aprobare Consiliului local al oraşului Mărăşeşti, proiectul de hotărâre privind 

aprobarea Planului de asigurare a resurselor umane, materiale şi financiare necesare gestionării 
situaţiilor de urgenţă pe anul 2024.  

 
 
 
 
 
 
 PRIMAR, 
 
                                                         Chitic Valerică Dorel 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


